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Abstrakt

Posuzování zdravotního stavu pacientů v gerontologii je prováděno pomocí

funkčních vyšetření. Jedná se o řadu specializovaných testů, jejichž výsledky jsou

zaznamenávány do papírových formulářů. Tato práce se zabývá tvorbou webového

programu pro převod dat z funkčních vyšetření do digitální formy a jejich následný

export. Formuláře jsou přes FTP odesílány ze scanneru v lokálních zařízeních přímo na

centrální server aplikace. Zpracovaná data jsou ukládána do předem vytvořených XML

šablon. Celý proces urychlují automatické nástroje pro rozpoznávání zaškrtnutých polí,

přiřazení šablony dle čárového kódu a předvyplňování naposledy vložených hodnot.

Cílem této práce je modernizovat postupy zpracování funkčních vyšetření. Jelikož se

jedná o program určený pro zdravotnický personál, je kladen důraz na přehledné a

intuitivní ovládání. Samotná aplikace je vyvíjena v programovacím jazyce C# s využitím

frameworku ASP.NET.
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Digitalizace dat, webová aplikace, funkční vyšetření, informační systém

Abstract

Functional examination in gerontology is performed using standardized paper

questionnaires. The main target of this work is to create an internet application for

digitization data from scanned questionnaires and to export them. The scanners in local

facilities send the questionnaires via FTP directly to the application server. Data is stored

into predefined XML templates. The whole process is accelerated with automated tools

for optical mark recognition, barcode reading and remembering last entered values. The

software is ment to be used by medical staff. Therefore it is necessary to design effortless

and user-friendly environment. Application itself was done using latest technologies and

it is implemented in C# programming language with use of an ASP.NET framework.
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1 Úvod

GDiag je rozsáhlý projekt, který má za úkol pomoci modernizovat postupy při práci

s funkčními vyšetřeními v gerontologii a to od samotné tvorby konkrétního formuláře,

přes digitalizaci vyplněných dat, až po archivaci na webovém uložišti. Funkční vyšetření

jsou prováděna pomocí specializovaných papírových dotazníků.

Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci pro snadný převod vyplněných dat

z papírové do elektronické podoby a jejich následný export do XML šablon. Tento

webový scanner by měl být součástí celého projektu GDiag, ale také použitelný

samostatně. Aplikace má poskytovat nástroje pro práci s ofocenými dotazníky a několik

funkcí pro co nejrychlejší digitalizaci dat, jako je například automatizované čtení

zaškrtnutých polí. Program bude využíván přímo gerontologickými centry a měl byt tedy

být vytvářen s ohledem na cílovou skupinu uživatelů, kterou je zdravotnický personál.

Proto je třeba implementovat co nejjednodušší a nejintuitivnější uživatelské rozhraní.

Tato práce je inspirována již existující desktopovou aplikací FormScan. Z hlediska

udržitelnosti a dostupnosti programu bylo však výhodné zvolit webové řešení, které bude

dostupné z jakéhokoliv počítače s připojením k internetu a v případě modernizací nebo

úprav, nebude potřeba přistupovat ke každému počítači zvlášť.

Hotové řešení je nahráno na server centrální aplikace GDiag pro správu a export.

Konkrétně na webovou adresu http://gdiag.fbmi.cvut.cz/scan/, kde je zároveň testováno.

Během období testování je volně dostupné bez potřeby autentifikace.

Bakalářská práce je rozdělená do sedmi částí. Výše v kapitole Úvod je nastíněna

podstata aplikace a uvedeny cíle této bakalářské práce. V části Analýza současného stavu

a motivace je analyzován aktuální stav řešení dané problematiky, vysvětleny základní

pojmy z gerontologie a popsány programy a metody, které se v současné době používají.

V kapitole Návrh a popis řešení jsou důkladně rozebrány jednotlivé požadavky na

program, dále potom uvedeny použité technologie a nástroje pro vývoj a v závěru

specifikována funkčnost aplikace. Čtvrtá část, Uživatelská dokumentace, popisuje

fungování programu z pohledu uživatele. Měla by sloužit jako příručka k použití.

Obsahuje návod k obsluze všech funkčností aplikace a postupně provádí celým procesem

http://gdiag.fbmi.cvut.cz/scan/
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digitalizace ofoceného dotazníku. Implementace detailněji vysvětluje provedení hlavních

funkčností. Jsou zde stručně popsány jednotlivé operace s dotazníkem a činnost programu

například při automatickém vyplňování dat, exportu nebo zobrazování formulářů.

Veškeré zmíněné metody a techniky programování jsou spolu s celým kódem programu

k dispozici na přiloženém DVD. V Diskuzi je polemizováno nad širším využitím aplikace

a výhledy do budoucna. Závěr popisuje výsledky práce a splnění cílů,
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2 Analýza současného stavu a motivace

V této kapitole je stručně popsána oblast, ve které se aplikace bude používat, bude

objasněn význam této bakalářské práce, vysvětlena aktuální situace v oblasti a

analyzován současný stav řešení podobné problematiky.

O současné době je možné s jistotou říci, že společnost zažívá významný

technologický rozvoj. Tento pokrok techniky se dotýká života většiny lidí, přináší s sebou

nové problémy, ale také nová řešení a metody, které se postupně dostávají do různých

odvětví a mnohdy významně usnadňují nebo urychlují práci a efektivitu v dané oblasti.

Vývoj a integrace technologií neminula ani zdravotnictví. Díky moderním přístrojům je

nyní možné běžně provádět zákroky, které kdysi zvládali pouze výjimeční a zkušení

lékaři nebo určovat diagnózu s mnohem větší přesností. Rozvoj se však netýká pouze

modernizace diagnostických či operačních přístrojů, ale zasahuje i do organizace procesů

ve všech oborech zdravotnictví. Tato bakalářská práce má za cíl zmodernizovat a

zjednodušit proces digitalizace dat z geriatrických funkčních vyšetření.

2.1 Gerontologie a funkční vyšetření

Gerontologie je nauka o stárnutí a stáří. Zabývá se třemi hlavními směry,

experimentálním, tento obor zkoumá důvody a sbírá poznatky o tom, proč živé organismy

stárnou a možnosti s tím spojené. Další oblastí gerontologie je sociální, která studuje

vztah starého člověka a společnosti například v psychologických nebo sociologických,

ale i dalších aspektech. Třetím a z hlediska této práce nejdůležitějším směrem, je

gerontologie klinická neboli geriatrie.

Geriatrie studuje zdravotní a funkční stav ve stáří, zvláštní nemoci s ním spojené,

jak tyto choroby diagnostikovat, ale také jak staré lidi ošetřovat. Zvláštní pozornost je

věnována stařecké multimorbiditě, křehkosti a geriatrickým syndromům, jako jsou

demence, hypomobilita, imobilita, anorexie, kognitivní deficit nebo malnutrice a další.

Tento medicínský obor se také zabývá dlouhodobou péčí o disabilní pacienty. [1] [2]
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Nezbytnou součástí geriatrie jsou funkční vyšetření. Umožňují specifikovat

zhoršování stavu, stanovit léčebný plán nebo odhalení dosud nediagnostikovaných

poruch. Slouží také k posouzení soběstačnosti pacienta. Testy se provádějí opakovaně a

tím zaručují informace o účinnosti léčby a průběhu onemocnění. Proto poskytují velice

cenná data pro výzkum a napomáhají zlepšení celkové poskytované péče. Dělí se na tři

typy. Významným nástrojem k hodnocení stavu výživy je test MNA (Mini Nutritional

Assessment). K hodnocení bolesti jsou využívány analogové škály, kdy je pacient

dotazován na bolest a v případě kognitivních poruch potom škály PAINAD nebo

MOBID.

Biomedicínská vyšetření, mají za úkol získávat informace o funkčním stavu

pacientů s konkrétní chorobou, monitorovat vyskytující se poruchy smyslů, fyzickou

zdatnost nebo výživu. Příklad vyšetření hodnotícího mobilitu je test „Get up and go“.

Pacient je požádán, aby vstal, ušel 3 metry a vrátil se zpět na židli. Může se hodnotit podle

potřeného času nebo jsou bodovány úkony jako postavení, posazení, chůze, otočení.

Další oblastí získávaných dat je psychická, která sleduje přítomnost kognitivních

poruch, deprese a další psychiatrické poruchy. Mezi kognitivní vyšetření patří například

MMSE (Mini-Mental-State Examination), jedná se o test zaměřený na jednotlivé

kognitivní domény s maximem 30 bodů. 26 bodů již představuje patologický nález.

Dalším testem je například MoCA – Montrealský test. Je velmi podobný, ale o trochu

citlivější. K orientačnímu vyšetření může sloužit také test hodin, jedná se o nenáročné

vyšetření, kdy je pacient požádán, aby nakreslil ciferník a vyznačil polohu ručiček


[…]


Desktopový program, ze kterého tato aplikace vychází, měl hlavní nevýhodu

v náročnosti na ovládání, dále v nutnosti instalace na každou pracovní stanici zvlášť a ve

špatné dostupnosti při aktualizaci. Tato práce měla za cíl vytvořit novější verzi, která tyto

nedostatky eliminuje. Prostředí programu bylo vyvíjeno již od začátku s ohledem na

cílové uživatele, kteří nemusí mít téměř žádné počítačové dovednosti. Webové řešení

přináší dostupnost z jakéhokoliv počítače s nainstalovaným prohlížečem dle minimálních

požadavků.

Díky těmto předpokladům si myslím, že by se GDiag webový scanner mohl

postupně rozšířit mezi více gerontologických center a zpřístupnit tak cenné informace

z funkčních vyšetření k výzkumu a zlepšení kvality péče.

Program nabízí několik funkcí k urychlení digitalizace, které jsou popsány

v kapitole Funkční specifikace. Tyto nástroje pomáhají při práci a ubírají na počtu

stereotypních operací s dotazníkem, čímž snižují riziko chyby. Někdy je však potřeba

zasáhnout ručně a také je nutné automatizované procesy vždy zkontrolovat. V příštích

krocích je na základě testování potřeba odladit tyto nástroje k co nejmenší chybovosti.
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Dalším vylepšením do budoucna by zcela určitě byla funkce rozpoznávání ručně

psaných čísel. V současné chvíli je potřeba některá pole (například celkový počet bodů,

datum, věk nebo váhu pacienta) vyplňovat ručně, toto vylepšení by tedy vedlo ke

značnému urychlení práce. Bylo by také dobré implementovat přímé propojení exportu

s databází GDiag aplikace pro správu a export. V neposlední řadě by velmi pomohlo běhu

aplikace a zpříjemnilo její užívání optimalizovat výkon a zrychlit některé operace.

Jelikož algoritmy na zpracování obrazu byly přejaty z desktopového programu

Formscan, nebylo cílem práce tyto algoritmy vytvářet nebo optimalizovat. Některé z nich

však ještě vyžadují další doladění.

Klíčové pro všechna případná vylepšení a hlavně samotné využívání aplikace, bude

zpětné hodnocení cílových uživatelů při nasazení do provozu. V prvních fázích ostrého

provozu bude nezbytné sbírat názory uživatelů a na jejich základě pak software

optimalizovat.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro digitalizaci

papírových formulářů z funkčních vyšetření v gerontologii a export získaných dat.

Jednotlivé body ze zadání práce a stanovené požadavky na tento software byly dosaženy

za využití moderních technologií. K možnosti vývoje aplikace v prostředí internetu byla

použita platforma ASP.NET. V současné době je aplikace laděna a testována na URL

adrese http://gdiag.fbmi.cvut.cz/scan. Testována je na již naskenovaných funkčních

vyšetřeních. V blízké době by měla být začít využívána Gerontologickým centrem v

Praze 8.

Jedním ze záměrů této práce bylo urychlit a usnadnit proces digitalizace. Tomu

velmi napomáhá snadný import oskenovaných formulářů do aplikace. Snímky jsou

odesílány přímo ze scannerů ve zdravotnických zařízeních přes FTP na server aplikace.

Není tedy potřeba je ručně nahrávat a program rovnou zpracovává příchozí soubory a

převádí je z původního formátu TIF, který obsahuje několik snímků od jednoho pacienta,

na jednotlivé soubory typu JPEG. Uživatel pracující s programem může tyto snímky

následně procházet, zpracovávat, mazat a digitalizované formuláře exportovat. Jsou tedy

splněny všechny základní požadované funkčnosti. K práci s ofoceným formulářem byly

využity některé funkce a metody již existující desktopové aplikace, které se během jejího

používání osvědčily.

K urychlení práce přispívají také možnosti automaticky ořezávat snímky podle

vyznačených rohů, programově číst čárový kód a přiřazovat dle něho příslušnou šablonu,

algoritmus pro rozpoznávání hodnot v zaškrtávacích polích, validace formátu rodného

čísla a přítomnosti klíčových atributů, které jsou zároveň předvyplňovány při

zpracovávání dalšího souboru. Jelikož funkce ořezávání snímku a přiřazování šablony

jsou závislé na kvalitě ofoceného dokumentu, v případě horší kvality obrazu je možné

tyto operace provést i ručně.

Dalším požadavkem byl export digitalizovaných dat do centrální aplikace pro

správu a export. Ten je v současné době umožněn do souboru ve formátu ZIP, který

obsahuje jak data v XML šablonách, tak ořezané snímky pro zpětnou kontrolu. Takto

http://gdiag.fbmi.cvut.cz/scan
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vytvořený archiv je plně kompatibilní s webovou aplikací pro správu a export a při

nahrání je obsah převeden do databáze GDiag, kde je připraven k procházení.

Důležitým cílem bylo také vytvořit systém tak, aby byl snadno ovladatelný.

Prostředí aplikace bylo tedy navrženo s ohledem na cílové uživatele. Obsahuje minimální

počet ovládacích prvků a nevyžaduje zvláštní počítačové dovednosti. Návod k obsluze je

k dispozici přímo v aplikaci.

Díky zvolené vývojové platformě ASP.NET a strukturování kódu dle architektury

MVC, byla maximalizována schopnost udržitelnosti aplikace. Tato platforma nabízí řadu

výhod, které při implementaci nebyly plně využity a zůstává zde prostor pro zlepšení a

další vývoj funkčností softwaru.

GDiag webový scanner je primárně určen pro gerontologická centra, avšak je

implementován s ohledem na možnost budoucí modifikace a využití i v jiných institucích.

Byl vyvíjen tak, aby byl schopen zpracovat jakékoliv formuláře a XML šablony

vytvořené GDiag editorem.
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