České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské informatiky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: kulhankova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínská informatika

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Pavel Šustek

s názvem: Webová aplikace pro digitalizaci papírových dotazníků

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. <p>Celkový počet bodů</p> 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci, která umožní digitalizovat dotazníky z funkčních vyšetření. Aplikace vycházela z již existující desktopové aplikace, kterou vzhledem k jejímu obtížnějšímu ovládní nebylo možné v praxi nasadit.

Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. V úvodu práce se seznámil s procesem zpracování dotazníku a nastudoval technologie důležité pro vývoj aplikace. Vytvořená aplikace splnila zadání práce, oceňuji její uživatelskou přívětivost a intuitivní rozhraní. Aplikaci student otestoval na sadě naskenovaných dotazníků a nasadil na fakultní server. Textová část práce stránce je dobře strukturovaná a v pořádku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: